etmesi, birçok eseri tahkik etmesi ve en önemlisi tefsir vesair çalışmalarında yeri

geldiğinde öncelikle rivayetlere yer vermesi bunun en büyük delilidir. Safvetü’t-

Tefâsîr adlı üç ciltlik eseri ise diğer tefsirlerden istifade edilerek hazırlanmıştır.

Buhari’ye yazdığı şerh ise çoğunlukla Bedreddin Aynî’nin(ö. 855/1451) ve İbn Hacer

el-Askalânî’nin(ö. 852/1449) Buhari’ye yazdığı şerhlerden istifade etmiştir. Bu

sebepten dolayı çalışmamız esnasında Sâbûni’nin düşüncesini ve zihin dünyasını

tespit noktasında bir hayli zorlandık. Çünkü yazmış olduğu eserlerde kendi

düşüncesine çok nadir yer vermiş, çoğunlukla rivayetleri aktarmak ve kısa bir

Asır Halep Muhaddisleri ve
Abdülfettâh Ebû Gudde’nin Hadisçiliği”, (Konya, Selçuk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2008), 73.
39 a.g.e., 4.; Muhammed Saîd el-İdlibî 1870 yılında doğdu. Öğrenimine Kur’ân dersiyle başlayan el-İdlibî,
Mustafa Hilâlî, Saîd es-Sinkerî, Muhammed et-Tarîbîşî(ö. 1302/1885), Abdüssemî b. Ahmed el-Kürdî(ö.
1338/1920) ve Kamil el-Muvakkit gibi dönemin önde gelen ilim adamlarından istifade etti. Daha sonra
Ahmed el-Mektebî’nin(ö. 1342/1923) vefatına kadar ondan ilim tahsil etti. Hocası el-Mektebî’nin
Dilyevâtiyye Medresesi’ndeki derslerini kendisine bırakması üzerine tedris hayatına başlamış oldu.
Muâvvizeyn ve Emevî camilerinde hadis dersleri verdi. 1951 yılında vefat etmiştir. Bkz. Muhammet
Beyler, “XX.

İbrâhîm es-Selkînî, Ahmed el-Mektebî, Muhammed ez-Zerkâ,
Muhammed Beşir el-Gazzî, Muhammed Necîb Sirâcuddîn, Muhammed el-Hanefî(ö. 1342/1928),
Muhammed Saîd el-İdlibî, Muhammed Nâşid, Ahmed eş-Şemmâ’, Muhammed el-Kürdî, Muhammed el-
Abacî gibi Halep’in ileri gelen alimlerinden ders aldı. Ardından Hüsreviyye medresesine başladı ve
1347/1928 yılında buradan mezun oldu. Ardından tedris hayatına baslayan Hayyâta gerek resmi ve
gerekse özel dersler verdi. es-Sâneviyyetü’s-Ser’iyye ve Ma’hedü’l-Ulûmi’s-Ser’iyye’de Kur’ân-ı Kerîm,
tecvid ve ferâiz dersleri verdi. Ayrıca Medresetü’l-Huffâz’da fıkıh, tecvid, Kur’ân-ı Kerim, hadis ve başka
dersler okuttu.

تُ ) ، وَلََ لِمَ صَنَعأتَ، وَلََ ألَََّ صَنَعأتَ خَدَمأ رَ سِنِينَ، فَمَا قَالَ لِي أفٍُ ( النَّبِيَّ صَلَّى اللهُ عَلَيأهِ وَسَلَّمَ عَشأ
Farklı varyantları için bkz. Muslim, Fezâ’il, 2309, c. I, s. 972; Ahmed b. Hanbel, Müsnedü’l-İmâm Ahmed
b. Hanbel, c. XIX, s. 36; Ebu Davud, Edeb, 4774, c. I, s. 1011.
106 Tirmîzî, Muhammed b. İsa b. Sevre(ö. 279/892), Sünenü’t-Tirmîzî, Dâru Mü’esseseti’r-Risâle, Beyrût,
2017, Menâkib, 3638, c. I, s. 1206.
107 Emine Erdoğan, Hz. Peygamber’in Teşrî Yetkisinin Sınırını Tespitte Takriri Sünnetin Rolü (Elazığ: Fırat
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2017), 27.
108 Zekiyüddin Şaban, İslam Hukuk İlminin Esasları, çev.

Hz. Peygamber’in tasarruflarının vahiyle olan irtibatını Kur’an

ve sünnet ışığında gözden geçirelim;

Necm suresinin ilk üç ayetine baktıldığında Hz. Peygamber’in kişisel arzularına

göre konuşmadığı139 konuştuklarının ise ancak vahiy mahsulü olduğunu140 görmekteyiz.

Bu bağlamda Amr b. el-As’ın(ö. 43/664) Hz. Peygamber’den işittiği her şeyi kayda

alırken, Kureyş’ten bazılarının onu bunu yapmaktan nehiy ettiklerini, Hz. Peygamber’in

de bir insan olduğunu, bundan dolayı sinirlendiğinde nefsinden konuşabileceğini ve bunu

yapmaması gerektiğini söylemeleri üzerine b. el-As bu söylenenleri Hz. Peygamber’e

Hz. Peygamber ashabına namaz kıldırırken akşam, yatsı ve sabah

namazında Kur’an’ı sesli bir şekilde, öğle ve ikindi namazında ise sessiz bir şekilde

okurdu. Bilindiği üzere Kur’an ayetlerinin sesli veya sessiz okunmasıyla alakalı bir ayet

inmiş değildir. Bu konu hakkında ise İbn Abbas(ö. 68/687-88) emrolunduğu yerde sesli

yine emrolunduğu yerde ise sessiz okurdu demiştir. Sabuni’ye göre Hz. Peygamber bunu

vahy-i gayr-i metluv suretiyle Allah’tan öğrenmiş ve bu şekilde tatbike geçirmiştir. O’na

göre bu uygulamanın tamamı vahiydir.272

Diğer bir örnek ise Abdullah b. Amr b. el-Âs ile ilgilidir.

Peygamber’in gözlerinden yaş akıyordu- Daha sonra ise yetki verilmeden Halid b.

Velid(ö. 21/642) devraldı ve Mu’te fethedildi.”278 Burada Hz. Peygamber, henüz savaş

devam ediyorken, Medine’den ashabına olup bitenleri anlatmıştır. Sabuni Hz.

Peygamber’in olup bitenleri ashabına anlatmasını vahy-i gayr-i metluva yormaktadır. 279

Nitekim orduya katılan ashap geri döndüğünde Medine’de kalanlar Hz.

İkrîme’nin (ö. 13/634) “Gözler, O’nu idrâk edemez. O, bütün gözleri ihâta eder” âyetini333

İbn Abbâs’a (ö. 68/687-8) sorması üzerine İbn Abbâs, bu durumun Allah’ın kendi nûruyle

tecellî ettiği zaman vaki olacağını dolayısıyla mi’racta bu şekilde vuku bulmadığını dile

getirmiştir.334

Ancak İbn Mesûd (ö. 32/652-3) ve Ebû Hüreyre (ö. 58/678)’den gelen

rivayetlerde bu durumun aksi gözükmektedir. Nitekim diğer bir rivayette İbn Abbâs, Ka’b

b. Adiy’e (ö. 25/646), Hz. Peygamber’in Rabbini iki defa gördüğünü dile getirmesi

üzerine Ka’b bu durumu Hz. Aişe’ye (ö. 58/678) iletmiş, Hz. Aişe bu durumu reddetmiş

ve Hz. Peygamber mi’racta rabbini değil Cebraili gördüğünü dile getirmiştir.335

Muhammed Ali Sabuni ise Hz. Peygamber’in mi’rac’ta Allah’ı değil, Cebrail’i

gördüğü fikrini benimsemiştir. 336 Çünkü Hz. Peygamber, Cebraili değil de Allah’ı

görmüş olsaydı, Hz.

361 Sâbûni, Safvetü’t-Tefâsîr, III, 1066.
362 39. Zümer, 22. ) ٍلَٰٓئِكَ فٖي ضَلََلٍ مُبٖين ِْؕ اوُِ۬ رِ اللّٰه لََمِ فَهُوَ عَلٰى نوُرٍ مِنأ رَب هِْٖؕ فوََيأ لٌ لِلأقاَسِيةَِ قلُوُبهُُمأ مِنأ ذِكأ ِسأ رَهُ لِلَأ ُ صَدأ )افََمَنأ شَرَحَ اللّٰه

86

şakk-ı sadr hadisesine kîle sığasıyla Ebu Hayyân’nın(ö. 745/1344) el-Bahru’l-Muhît363

adlı eserine atıf yaparak değinmiştir.364

Görüldüğü üzere her ne kadar Sabuni şakk-ı sadr hadisesinin cismani bir şekilde

vuku bulduğu görüşünü savunsa da bu görüşünü delillendirirken hadislerden yola çıkmış,

ilgili ayetleri zorlayarak tevil etmeye kalkışmamış ve sebeb-i nüzullerine göre tefsir

olup bitenleri ashabına anlatmıştır. Sabuni Hz. Peygamber’in henüz savaş başlamadan

önce üç ordu komutanı tayin etmesini ve sonrasında savaş esnasında olanları Medine’den

haber vermesini onun peygamberliğinin delillerinden olduğunu kabul etmektedir. 370

Diğer bir rivayette ise Sa’d b. Ebî Vakkas(ö. 55/675) şunu nakletmiştir: Hz.

Peygamber veda haccını yaptığı yıl, artan hastalığım sebebiyle beni ziyaret etti.

Ben: "Hastalığım artık son sınıra ulaştı. Ben zengin biriyim. Mirasçı olarak da yalnızca

bir kızım var. Malımın üçte ikisini sadaka olarak verebilir miyim?" dedim. Hz.

Peygamber: "Hayır" dedi.

Allah yanında en doğrusu

budur.'396 ayeti nazil oluncaya kadar devam etti. Bunun üzerine Hz. Peygamber; ‘Sen

Zeyd b. Hârise b. Şerâhîl’sin.’” dedi."397

Hz. Peygamber bu ayet inmeden önce evlatlığı olan Zeyd b. Hârise’yi halasının

kızı olan Zeynep bnt. Cahş ile evlendirmişti. Zeynep bint Cahş(ö. 20/641) Zeyd b. Hârise

ile bir müddet yaşamış ancak geçimsiz bir evlilikleri olmuştur. Çünkü Zeyd b. Hârise Hz.

Peygamber onu evlatlık edinmeden önce bir köle olduğu için Zeynep bint Cahş nesep

bakımından ondan daha üstün olduğunu ifade eder ve bu sebepten dolayı da

geçinemezlerdi.398

içtimaî hikmettir. Bu Bağlamda Sabuni Hz. Peygamber’in, Hz. Ebu Bekir

Sıddık’ın(ö.13/634) kızı Hz. Aişe ile, Hz. Ömer’in(ö.23/644) kızı Hz. Hafsa(ö. 45/665)

ile, mensubu olduğu Kureyş kabilesinin hanımları ile evlenmesini örnek vermektedir. Hz.

Peygamber’in bu hanımlar ile evlenmesi şüphesiz ki onların bağlı olduğu kabileleri ve

aileleri ile bağlarını kuvvetlendirmiş ve onların kalplerini kazanmaya vesile olmuştur.401

Hz. Peygamber ona en sevimli, çokça kıymete sahip, İslam’a hizmette öncü, Allah

yolunda canını ve malını feda eden, yine bu yolda çokça eziyetlere maruz kalan Hz. Ebu

Bekir’in kızı olan Hz. Aişe ile evlenmiştir. Tirmizî’de geçen bir hadiste Hz. Peygamber

Ebu Hüreyre’den(ö. 58/678) gelen bir hadiste şöyle buyurdu: “Her kimin bize bir iyiliği

dokunmuşsa biz ona mutlaka karşılığını vermişizdir. Hz. Ebu Bekir hariç nitekim onun

bizim yanımızda öyle bir iyiliği vardır ki Allah onu kıyamet günü mükafatlandıracaktır.

Ebu Bekir’in malının bizi faydalandırdığı kadar hiç kimsenin malı bizi